临中小企发〔2020〕9 号

关于开展“三征三推一进”工作的通知

各镇、街道，各有关单位、企业：

为进一步优化营商环境，提升服务效能，打通服务企业

“最后一公里”，对标深圳，以旗手意识、标杆意识靶向攻

坚，为企业排忧解困，临淄区中小企业发展中心决定面向企

业，扎实开展“三征三推一进”工作，有关事宜通知如下。

一、 “三征三推一进”工作的主要内容

“三征三推一进”，即：征求企业融资需求，向金融机

构推荐；征求企业技术需求，向专家推荐；征求企业人才需

求，向高校推荐；组织专家、社会服务机构进镇（街道）、

企业进行现场服务。

二、工作流程

1、企业需求的征集。企业需求采取不间断征集的方式，

充分利用现代媒体（电子邮箱、微信群等）、座谈会等向镇

（街道）和企业发放“企业需求征集表”，对制约和影响企

业发展和运行的资金、技术、人才、管理、市场等困难和问

题，进行广泛征集，把“企业找上门”变成“找上企业门”，

把“多一事不如少一事”变成“为让企业少一事，我们宁愿

多一事”，真心实意为企业克服疫情影响，实现转型升级和

高质量发展，出一份力尽一份责。

2、企业需求的推送。征集到的企业需求，无轻重缓急

之分，立即进行认真梳理和分类，并与企业进行沟通对接，

详细了解需求情况，研究确定最佳落实方案，第一时间推送

给相关部门、金融机构、高校、研发机构及核心服务商等，

并跟踪推进，以最快速度替企业跑完“最后一公里”。

3、进镇（街道）、进企业现场服务。现场服务采取不定

期进行，不做场面，不搞花架子，杜绝把“为企业解忧”变

成“给企业添难”，围绕政策宣讲、技术指导、企业诊断、

要素对接、管理培训等内容开展，切实为企业排忧解难，帮

助企业爬坡过坎。

三、组织领导

“三征三推一进”工作在区中小企业发展中心党组领导

下进行，成立“三征三推一进”工作领导小组，制定工作职

责和人员分工及工作流程。核心服务商作为服务企业的重要

力量，要充分发挥自身优势，通力协作，积极配合，高效高

质做好“三征三推一进”工作的每一个事项、每一个环节，

在服务企业的同时，提升壮大自身，带动更多单位机构服务

企业发展。

临淄区中小企业发展中心

2020 年 7 月 20 日